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Úvod

Vo svojej bakalárskej práci som si vybrala za úlohu spracovať problematiku zobrazenia

nepravých dverí v umení a ich význam v náboženských predstavách Etruskov. Etruské

umenie sa z veľkej miery zaoberá posmrtným životom, a práve dverám ako symbolu

prechodu medzi svetom živých a svetom mŕtvych venujú vo svojom umení Etruskovia veľa

pozornosti. Bohužiaľ etruský jazyk je do dnešného dňa pre nás veľkou neznámou. A práve

preto nám dodnes unikajú mnohé detaily z etruského myslenia. To platí aj pre problematiku

samotného zobrazenia nepravých dverí v umení, lebo bez písomných prameňov nemôžeme

vždy s určitosťou povedať, aký naozaj zmysel majú konkrétne vyobrazenia. V neskoršom

období, z ktorého už máme latinské literárne pramene, je ľahšie pochopiť zmysel niektorých

zobrazení alebo rituálov Etruskov. Stále ale musíme myslieť na to, že Rimania si do svojich

literárnych diel pridávali aj kúsok svojej kultúry. A keďže Rimania prebrali veľa z Etruského

myslenia, je naozaj ťažké označiť kde končí Etruské, a kde naopak začína Rímske myslenie.

Za cieľ svojej práce som si určila najprv v krátkosti uviesť trochu svetla do etruského

náboženstva. Zamerala som sa hlavne na priblíženie viery v posmrtný život, keďže tento bol

pre Etruskov ten dôležitejší. Dokonca aj počas života na tomto svete venovali mnoho času

príprave na prechod do ríše mŕtvych. Práve tento prechod medzi dvoma svetmi sa stal

hlavným aspektom mojej bakalárskej práce, keďže na ikonografických pamiatkach je

zastupovaný vyobrazením nepravých dverí. Hlavným cieľom tejto práce je poukázať práve na

konkrétne príklady nepravých dverí v etruskom umení. A keďže boli tieto zobrazované

väčšinou ako súčasť väčšieho celku, tak aj ukázať ich rôzne spôsoby zakomponovania do

týchto celkov. Dôležité je tiež poukázať na ich časový vývoj, a to ako na nástenných

maľbách, tak aj na sarkofágoch a na urnách.

Pre pochopenie zmyslu zobrazenia dverí som sa rozhodla v úvode svojej práce najprv

predstaviť náboženské predstavy Etruskov a ich zvyky. Etruskovia, či už v umeleckej alebo

v náboženskej sfére, prebrali mnohé aspekty z gréckeho, egyptského či okolitého orientálneho

prostredia. Ale aj napriek tomu sa dokázali vyvíjať vo vlastnej línii, a mnohé prvky ako

umenia tak aj ich viery sú ich vlastné.

Dvere sú zobrazované rôznymi spôsobmi a v rôznom kontexte. V úvode druhej kapitoly

som sa preto snažila o súhrnné zhrnutie významu dverí v náboženskom kontexte. Nasleduje

jednoduché rozdelenie dverí podľa ich tvaru, a potom už následné podkapitoly zaoberajúce sa

zobrazením dverí v nástennom maliarstve, na reliéfnych urnách a samozrejme na etruských
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sarkofágoch. Pri každom konkrétnom príklade zobrazenia dverí som sa snažila objasniť

celkový kontext, v ktorom je zobrazenie dverí celkom určite ústredným motívom.

Záverečnú kapitolu som venovala egyptskému umeniu, ktoré malo nepopierateľný vplyv

na vývoj toho etruského. A práve zobrazenie nepravých dverí v egyptských hrobkách určite

inšpirovalo Etruskov pri zobrazení ich nepravých dverí vo svojom umení. Rozdielom ostáva,

že egyptské hieroglyfy nám úplne priblížili predstavy Egypťanov o význame zobrazenia

týchto nepravých dverí. Zatiaľ čo na druhej strane dvere etruské ostávajú pre nás aj naďalej

jednou z mnohých neznámych.

Skombinovať som musela viaceré literárne zdroje, veľmi nápomocné priamo k tematike

zobrazenia nepravých dverí boli hlavne jednotlivé články, najviac od Charlotte Scheffer „The

Arched Door in Late Etruscan Funerary Art“ a z egyptského prostredia to bol nepochybne

článok Miroslava Bártu v časopise Archeologie „Nepravé dveře“.
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1. Náboženské predstavy Etruskov

1.1 Úvod

Hlavným prameňom v spoznávaní náboženstva akéhokoľvek národa alebo spoločenstva sú

nepochybne pramene písomné. Práve z tohto dôvodu je dodnes veľa aspektov etruského

náboženstva pokryté tajomstvom. Etruskovia nám totiž nezanechali toľko písomných

prameňov koľko by sme potrebovali. A tie ktoré nám zanechali sú bohužiaľ veľmi ťažko

interpretovateľné, keďže etruský jazyk nie je do dnešného dňa s úplnou určitosťou rozlúštený

a pre nás zrozumiteľný. Grécke a latinské literárne zdroje sú samozrejme v tomto prípade pre

nás pomôckou, ale nemôžeme sa na ne úplne spoliehať. Totiž grécki aj latinskí autori boli iste

ovplyvnení predstavami svojej vlastnej doby. Poznatky nemusíme čerpať iba z písomných

prameňov, môžeme sa obrátiť aj na pramene hmotné. Mytologické vyobrazenia na vázach,

nástenných maľbách, sarkofágoch, a pod. nám v určitej miere dopomáhajú s interpretáciou

náboženských predstáv Etruskov. Ale ako už bolo naznačené, bez písomných prameňov sa

môžeme iba domnievať aký zmysel tieto zobrazenia skrývajú a aký bol ich pravý význam. Aj

keď môže byť zdrvujúce, že nepoznáme všetky aspekty etruského náboženstva ani zmysel

veľkého množstva ich ikonografických zobrazení, dáva nám práve táto neistota priestor na

ďalšie a ďalšie bádanie, či vytváranie nových interpretácii a svojich vlastných záverov. Treba

len dúfať že jedného dňa sa nájdu také písomné pramene, alebo sa podarí porozumieť

etruskému jazyku do takej miery, aby sme mohli bližšie nahliadnuť do tajomstiev myslenia

Etruskov a ich náboženských predstáv.

1.2 Náboženstvo Etruskov

Livius a aj ostatní latinskí autori opisujú Etruskov ako veľmi nábožensky založený národ.
1

Dokonca samotný cisár Claudius bol Etruskami natoľko fascinovaný, že zozbieral do svojho

vlastného diela etruské písomné pramene viažuce sa na náboženské predstavy a rituály

Etruskov.
2
Náboženstvo Etruskov si neskôr, aj keď so značnými obmenami, privlastnili

Rimania. Etruské náboženstvo bolo podrobne prepracované, a medzi jeho špecifické znaky sa

radí hlavne úplná oddanosť ich bohom. Na rozdiel od Gréckeho a Rímskeho náboženstva, kde

bol ústredným motívom človek, Etruskovia dávali do popredia samotné božstvo. Týmto

1
BOUZEK, J., Etruskové, jiní než všechny ostatní národy, s. 51

2
CRISTOFANI, M., The Etruscans - A new investigation, s. 91
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spôsobom chceli zvýrazniť ľudskú nepodstatnosť. Ďalšími znakmi tohto náboženstva bola

viera v pevne stanovený čas, ktorý smeroval ku koncu sveta ako takého, a ďalej pocit

neustáleho ohrozenia zlými silami.
3

Etruské náboženstvo je nepopierateľne ovplyvnené gréckymi predstavami a ich

ikonografiou. Hlavné etruské božstvá sa až príliš podobali tým Olympským, ale samotná

koncepcia mýtov nebola Etruskami presne určená, tak ako to bolo práve u Grékov.

Samozrejme sa našli aj také príklady božstiev, ktoré neniesli znaky Gréckych predchodcov.

Ikonograficky sú grécke mýty zobrazované v etruskom umení od konca 7.storočia pred naším

letopočtom (ďalej už iba pred n. l.), ale je pravdepodobné že ich Etruskovia poznali už skôr.

Z dôvodu väčšieho záujmu Etruskov v posmrtný život, na rozdiel od Grékov, Etruskovia

venovali väčšiu pozornosť chtonickým (podsvetným) božstvám a vodným bytostiam. Tie mali

podľa ich mýtov žiť vo sfére medzi živými a mŕtvymi, ktorú malo tvoriť more na západe.
4

(Mytologické predstavy ktoré v sebe zahŕňajú veľké vody, či už nekonečné oceány alebo

rieky, môžeme sledovať vo väčšine náboženstiev, ako napr. u Grékov, Egypťanov,

Hinduistov, Budhistov, Nórov, atď.).

Dôležitým aspektom etruského náboženstva, a hlavne jeho súkromnej sféry, boli postavy


[…]


tvarované, obdĺžnikové kusy kameňa tvoriace rámy dverí. Tento štandardný tvar dverí mal

dokonca aj podobné rozmiestnenie textov a postáv v rámci svojej výzdoby (obrázok č.41).
125

Egypťania verili že všetko čo ikonograficky zaznamenajú existuje aj v realite. Preto museli

zaznačiť textami a zobrazeniami samotný priebeh posmrtného života. Egypťania verili, že

keď bude tento zaznamenaný a následne prečítaný kňazom, naozaj sa tak podľa vyobrazenia

aj stane.
126
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Záver

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo čitateľa oboznámiť s vyobrazením nepravých

dverí v Etruskom umení. Spojené s touto úlohou bolo potrebné oboznámenie sa so

základnými náboženskými predstavami Etruskov, lebo bez nich by bolo ťažké porozumieť

hlavnej myšlienke tak častého zobrazovania námetu nepravých dverí na etruských

funerálnych pamiatkach. Na konkrétnych príkladoch z nástenným malieb, sarkofágov a urien

som sa preto snažila poukázať na vývoj zobrazenia samotných dverí, ako aj na vývoj námetov

spojených s vyobrazením nepravých dverí na ikonografických pamiatkach. Bohužiaľ bez

rozlúštenia etruského jazyka a tým pádom bez akýchkoľvek podložených písomných

prameňov priamo z etruského prostredia, je do dnešného dňa pre nás úplné porozumenie

myslenia tohto národa ešte v nedohľadne.

Etruskovia patria k veľmi nábožensky založeným národom. Tak ako Gréci a Rimania aj

Etruskovia verili v pevný a nemenný osud. Dokonca verili, že tento osud je možné

predpovedať a etruskí veštci boli preto váženými osobnosťami ešte aj v nastupujúcom

Rímskom období. Hlavné aspekty etruskej náboženskej viery sa však v základe dosť odlišujú

od Gréckeho a Rímskeho myslenia, ale naopak sa približujú k predstavám starovekých

Egypťanov. Ako Egypťania tak aj Etruskovia totiž verili, že život na tomto svete je

nepodstatný. Čo bolo naozaj dôležité bol život po smrti. Prostriedkom za ktorého pomoci sa

Etruskovia rozhodli upriamiť pozornosť na ríšu mŕtvych a na samotnú cestu do podsvetia sú

nepravé dvere. Túto myšlienku nepochybne prevzali od Egypťanov, ktorí verili že za pomoci

nepravých dverí v podobe kamenných stél, môže zosnulý cestovať medzi svetom mŕtvych

a svetom živých a tak byť v neustálom kontakte s pozostalými.

Nástenné maľby Etruskov majú pre nás neoceniteľnú hodnotu, aj napriek tomu že hrobiek

s nástennými maľbami je naozaj veľmi málo v pomere s ich celkovým množstvom. Práve na

nástenných maľbách môžeme príkladne sledovať meniace sa námety obsahu vyobrazení. Na

počiatku vývoja, v 6. a 5.storočí pred n. l., pozorujeme námety optimistické a plné radosti.

Nepravé dvere sú zobrazované zásadne hranatého tvaru a väčšinou iba s jednoduchou

dekoráciou medailónov. Hlavným sprievodným motívom v tomto období je zobrazenie

hostiny, ktorej sa zosnulý osobne zúčastňuje. Hostina býva doplnená postavami tanečníkov,

muzikantov, atlétov, či už spomínaných veštcov. Postupom času, s príchodom helenistického

obdobia a rímskeho vplyvu, môžeme pozorovať výraznú zmenu nie len v zobrazení dverí ale

aj v samotnej tematike okolitých výjavov. Nepravé dvere nadobúdajú klenutý tvar a pridávané
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sú dekoračné prvky, ako napr. klopadlá v tvare zvieracích hláv. Námety okolitých výjavov sa

stávajú pesimistické až hrôzostrašné. Na scénu prichádzajú boje, vraždy, krv a démonické

bytosti. Tie sú neoddeliteľnou súčasťou v spojení s vyobrazením nepravých dverí v tomto

období.

Vyobrazenia nepravých dverí na sarkofágoch a urnách nám neponúka také zreteľné

vývojové línie ako nástenné maľby. Nepravé dvere sú v zásade klenutého tvaru a môžeme

vidieť ich vplyv na nástenné maľby helenistického obdobia. Najčastejším motívom

sprevádzajúcim vyobrazenie nepravých dverí je smútiaca procesia pozostalých, ktorí sa lúčia

so zosnulým. Ten následne v spoločnosti démonov prechádza cez nepravé dvere a začína

svoju cestu do podsvetia.

Záverom by som chcela podotknúť, že najzaujímavejšou súčasťou tejto práce bol fakt, že

bez písomných podkladov nemáme k dispozícii pohľad, z akého sa na význam zobrazenia

nepravých dverí a s nimi súvisiace kontexty nazerali priamo Etruskovia. Z konkrétnych

ikonografických zobrazení sa nám vo veľkej väčšine ponúka širšia škála možných

interpretácií a dokonca zástanci odlišných teórií mávajú aj svoje opodstatnené podklady

o ktoré sa opierajú. Veľkým problémom býva napríklad otázka, či sa vlastne vyobrazená

scéna odohráva vo svete živých, alebo naopak už v ríši mŕtvych, alebo ktoré zobrazené osoby

sú mŕtve a ktoré ešte živé. Môj názor je že v tejto otázke nemusel byť žiaden konkrétny

vzorec, ktorý by hovoril že sa tu budú vyobrazovať iba scény z ríše mŕtvych, alebo že tam

budú zobrazení iba mŕtvi či naopak živí. Tak ako ľudia dnes tak isto aj Etruskovia mali určite

odlišné názory a predstavy. Kým nemáme doložené interpretácie ku konkrétnym

vyobrazeniam priamo od Etruskov, naše dohady ostávajú naďalej iba dohadmi.
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