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I když to není z názvu na první pohled zřejmé, bakalářská práce se zabývá náboženstvím a
převážně představami o smrti u Etrusků, konkrétně motivem nepravých dveří v etruských
hrobkách, na sarkofázích a urnách, s přihlédnutím k pojetí nepravých dveří ve starověkém
Egyptě. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, kterým předchází úvod, druhou a třetí
kapitolu ukončují stručná shrnutí, na konci najdeme ještě celkový závěr, následuje seznam
použité literatury a samotná obrazová příloha se seznamem ilustrací.

První kapitola se zabývá náboženstvím Etrusků a jejich představami o posmrtném
životě a nastiňuje ideu nepravých dveří jako přechodu mezi dvěma světy, věnuje se i
některým démonům, tzv. „strážcům dveří" (Charun, Vanth, Tuchulcha, Culśu). Zde by
prospělo více citací a odkazů na další prameny (Diodoros, Cicero, Plinius, Martianus Capella
atd.; Seneca a další jsou zmíněni pouze odkazem na knihu M. Cristofaniho; s. 12) a autory,
kteří se etruským náboženstvím a věštěním zabývají (chybí např. publikace M. Pallotina, L.
Bonfante, C. O. Thulina, ohledně ikonografie je zásadním nedostatkem, že autorka nepoužila
základní příručku, tedy LIMC, chybí také publikace E. Paschinger o Vanth, článek J.-N. Jannota
o Charunovi a Vanth a další). V některých případech, kdy by bylo možné použít prameny,
jsou použity pouze sekundární odkazy. Co se týče démonů, bylo by vhodné zmínit i
předovýchodní paralely. Tvrzení, že Etruskové „kladli větší důležitost životu po smrti“ – je
nezvykle formulované a v několika obměnách (i ve spojení s Egyptem) se opakuje např. na
str. 13, 14, 15. Navíc není vzat v úvahu názor, který uvádějí např. G. Barker a T. Rasmusen,
totiž že je nutné pamatovat na zkreslující faktory (stav pramenné základny) a je možné pouze
se domýšlet, do jaké míry ovlivňovaly myšlenky na smrt a posmrtný život pozemský život a
myšlení Etrusků.

Druhá kapitola se zabývá už samotným motivem nepravých dveří, uvádí jejich typy a
příklady v nástěnném malířství (9 etruských hrobek), na dvou sarkofázích a na třech urnách.
Podkapitola „Zobrazenie nepravých dveří v nástennom maliarstve“ se, možná nadbytečně a
příliš obecně, věnuje obecnému popisu vývoje etruského malířství, stejně tak v podkapitole
„Zobrazenie nepravých dverí na sarkofágách“ se, tentokrát stručněji, zabývá obecnou
charakteristikou sarkofágů a kapitolka „Zobrazenie nepravých dveří na urnách"
charakteristikou a výrobními centry etruských uren. Kapitola třetí rozebírá (převážně dle
článku M. Bárty - Nepravé dveře, Archeologie, 2005) egyptské nepravé dveře a jejich vliv na
etruské umění. Tuto práci nicméně můžeme považovat (i vzhledem k charakteru periodika)
za prvotní úvod; autorka v řešení problému krom toho dál nepokročila.

Práce je v podstatě jasně strukturovaná a přehledná a shrnuje názory na to, proč
Etruskové nepravé dveře zobrazovali, autorka se snažila tyto informace uvést do širšího
kontextu. Prospěla by však redakce: někdy chybí interpunkce (čárky ve větách, u přídavných
jmen „etruský", „řecký", „římský", apod. jsou v bakalářské práci na začátku velká písmena)...
Hrobka Campana se píše pouze s jedním „n". Některé odstavce jsou jen (někdy
protichůdnými) citacemi názorů jiných, na druhou stranu lze vyzdvihnout snahu o širší

pohled, o komplexnější pohled na etruské náboženský a představy o tom, co se odehrává po
smrti.

Přes uvedené připomínky je práce vhodným podkladem pro obhajobu a doporučuji ji

k dalšímu řízení pro udělení titulu „bakalář“.
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